

Số: *11*/BC-HĐND

Côn Đảo, ngày *13* tháng 9 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động của Thường trực, 2 Ban HĐND huyện Côn Đảo 9 tháng đầu năm và chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2016

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND nhiệm kỳ 2016-2021; Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2016, Thường trực HĐND huyện báo cáo tình hình hoạt động 9 tháng đầu năm và chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2016 của Thường trực và 2 Ban HĐND huyện như sau:

I. Tình hình và kết quả hoạt động của Thường trực và 2 Ban HĐND huyện 9 tháng đầu năm 2016

1. Về tổ chức các kỳ họp của HĐND huyện:

Ngay từ đầu năm 2016, Thường trực HĐND huyện đã chủ động giám sát, đôn đốc UBND huyện, các cơ quan chuyên môn của huyện tổ chức triển khai Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND năm 2015. Phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện chuẩn bị tốt các điều kiện về nhân sự, kinh phí và các điều kiện khác phục vụ cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện diễn ra an toàn và đúng luật định. Kết quả đã tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện, ở huyện bầu ra được 30 đại biểu HĐND huyện khóa XI.

Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2011-2016 của HĐND huyện khóa X;

Tổ chức thành công kỳ họp thứ Nhất, thứ 2 HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021 và đã tổ chức cuộc họp để đánh giá những mặt còn hạn chế và những vấn đề cần rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức kỳ họp thứ nhất và thứ 2 HĐND huyện khóa XI.

2. Về kết quả thực hiện Chương trình giám sát của HĐND huyện:

Trong 6 tháng đầu năm 2016, do dành thời gian thực hiện nhiệm vụ chính trị chung của cả nước là bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 nên việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình hoạt động giám sát năm 2016 tạm thời chưa tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra. Tuy nhiên sau

khi tổ chức kỳ họp thứ Nhất và thứ 2, Thường trực và các Ban HĐND huyện đã triển khai hoạt động giám sát như sau:

- Trong 6 tháng đầu năm 2016, Thường trực HĐND huyện cùng UBBC huyện cũng tổ chức kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021 trên địa bàn huyện;

- Ngày 05/8/2016, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tổ chức Đoàn giám sát công tác chuẩn bị khai giảng năm học 2016 – 2017 tại các trường học trên địa bàn huyện (Phòng Giáo dục – Đào tạo; Trường THCS và THPT Võ Thị Sáu; Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc; Trường Mầm non Hương Dương, Trường Mầm non Tuổi Thơ, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên và Hướng nghiệp).

- Ngày 13/9/2016, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tổ chức Đoàn giám sát công tác tạm giữ, tạm giam 9 tháng đầu năm 2016 tại Nhà tạm giữ Công an huyện.

- Ngày 14/9/2016, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tổ chức Đoàn giám sát công tác xét xử 9 tháng đầu năm 2016 tại Viện Kiểm sát nhân dân huyện và Tòa án nhân dân huyện.

- Ngày 15 và 16/9/2016, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tổ chức Đoàn giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016 tại Công an huyện; Hạt Kiểm lâm – Ban Quản lý Vườn Quốc gia Côn Đảo; Đồn Biên phòng Côn Đảo; Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản; Đội Thanh tra giao thông; Đội Quản lý thị trường số 8; Phòng Tư pháp; Phòng Tài nguyên – Môi trường và Đội Trật tự đô thị huyện Côn Đảo.

3. Về hoạt động của các Tổ đại biểu:

Tình hình hoạt động của các tổ đại biểu đã nền nếp, ổn định; các vị đại biểu trong từng tổ gắn kết với nhau và hỗ trợ nhau thực hiện tốt vai trò của đại biểu. Thường trực HĐND huyện thường xuyên giữ mối liên hệ với các Tổ đại biểu thông qua hoạt động tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp để nắm tình hình hoạt động của đại biểu HĐND, cũng như tâm tư, nguyện vọng của cử tri trên địa bàn.

Thường trực HĐND đã tích cực đôn đốc Tổ đại biểu HĐND thực hiện theo quy chế, họp ít nhất mỗi quý một lần để bàn kế hoạch công tác, tổ chức nghiên cứu pháp luật, chính sách của Nhà nước, nghiên cứu tài liệu, chuẩn bị đóng góp ý kiến cho các kỳ họp; tổ chức cho đại biểu tiếp xúc cử tri, thu thập ý kiến và nguyện vọng của cử tri.

4. Về hoạt động của các Ban HĐND huyện:

Mối quan hệ phối hợp hoạt động giữa 2 Ban với Thường trực HĐND huyện được đảm bảo và thực hiện theo quy chế. Các Ban HĐND huyện đã tập trung nghiên cứu, thẩm tra các văn bản trình tại kỳ họp thứ Nhất, thứ 2 HĐND huyện vừa qua, đồng thời nghiên cứu và tổ chức triển khai các nội dung trong Chương trình hoạt động giám sát

năm 2016; tham gia giám sát một số cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện theo kế hoạch của Thường trực HĐND huyện.

5. Về hoạt động của Thường trực HĐND huyện:

Sáng thứ hai hàng tuần Hội ý các thành viên Thường trực HĐND huyện.

Sáng thứ hai của tuần cuối tháng tổ chức Hội nghị Thường trực HĐND huyện.

Vào thứ năm hàng tuần, Thường trực HĐND huyện tham gia cùng UBND huyện tiếp công dân tại Phòng tiếp dân của Thường trực HĐND và UBND huyện và thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Nhìn chung việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của các cơ quan chức năng của huyện trong 9 tháng đầu năm cơ bản đúng với luật định nhưng vẫn còn 15 đơn thư khiếu nại, tố cáo tồn đọng trong đó 07 đơn thư từ năm 2015 chuyển qua và năm 2016 có 8 đơn.

Triển khai thực hiện các nội dung theo Chương trình hoạt động của HĐND huyện năm 2016; thông qua các văn bản hành chính do UBND huyện gửi đến, Thường trực HĐND huyện thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật và nghị quyết các kỳ họp của HĐND đối với UBND huyện và tham dự các cuộc họp giao ban giữa các Thường trực vào đầu giờ chiều thứ năm hàng tuần do Thường trực Huyện ủy chủ trì.

Thường trực HĐND huyện thực hiện đúng quy định về nhiệm vụ thông tin, báo cáo định kỳ gửi đến Thường trực HĐND tỉnh, tham dự các hội nghị giao ban, tập huấn do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức. Thường trực HĐND huyện tham dự đầy đủ các buổi họp, làm việc do Huyện ủy, UBND và UBMTTQVN huyện mời và làm tốt vai trò điều hòa, phối hợp hoạt động, công tác của Thường trực HĐND huyện, bộ phận chuyên trách, các Ban, các Tổ và các đại biểu HĐND huyện.

Tổ chức Đoàn đại biểu HĐND huyện khóa XI về đất liền tham dự lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ đại biểu do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức.

Hoàn tất các thủ tục về biên chế nhân sự, ổn định tổ chức, xây dựng và triển khai thực hiện các quy chế làm việc của HĐND, Thường trực HĐND, 2 Ban, 6 tổ đại biểu, bộ phận chuyên trách theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương.

III. Đánh giá chung:

Qua 9 tháng của năm 2016, các hoạt động của HĐND huyện đã diễn ra theo đúng quy định của pháp luật và chương trình, kế hoạch đề ra. Với các hoạt động nêu trên, HĐND huyện đã thể hiện vai trò đại diện quyền làm chủ của nhân dân và cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương. Thường trực HĐND huyện giữ được mối quan hệ phối hợp tốt với UBND huyện và Ban Thường trực UBMTTQVN huyện; công tác thông tin, báo cáo Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND tỉnh được đảm bảo thường

xuyên và kịp thời, mối quan hệ công tác giữa Thường trực HĐND với các Ban, các Tổ đại biểu và các vị đại biểu HĐND huyện chặt chẽ, đúng luật định. Thường trực HĐND huyện làm tốt công tác điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban, các Tổ và các vị đại biểu; đồng thời đôn đốc, kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.

Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã bám sát nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2016; phương thức giám sát thường xuyên đổi mới theo hướng kết hợp giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND huyện với giám sát chuyên đề, giám sát trực tiếp với giám sát qua báo cáo, giám sát công tác chỉ đạo của UBND huyện hàng tháng; chú trọng giám sát việc giải quyết vụ việc cụ thể của cơ quan hành chính, cơ quan tư pháp. Các ý kiến kết luận, kiến nghị của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện sau giám sát được thông báo tới các đơn vị chịu sự giám sát và cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Từ thực tế hoạt động giám sát, các Ban HĐND huyện thu thập, tổng hợp được nhiều thông tin quan trọng phục vụ cho công tác thẩm tra báo cáo, đề án, tờ trình của UBND huyện và các cơ quan hữu quan trình tại kỳ họp HĐND huyện.

IV. Chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2016:

- Chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức thành công kỳ họp thường lệ cuối năm 2016 của HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.

- Tham dự kỳ họp thứ 3 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân, kiểm tra, đôn đốc UBND huyện giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân còn tồn đọng.

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề đề “Nâng cao chất lượng và phát triển ngành giáo dục huyện Côn Đảo”.

- Chỉ đạo 2 Ban của HĐND huyện tiếp tục xây dựng kế hoạch giám sát, tổ chức công tác giám sát theo kế hoạch giám sát năm 2016 đã được HĐND huyện thông qua.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với việc thực hiện các ý kiến, kiến nghị của Thường trực và các Ban HĐND huyện sau giám sát.

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc và giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp HĐND huyện lần thứ 2.

- Triển khai diễn tập khu vực phòng thủ huyện Côn Đảo theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của HĐND huyện.

V. Đề xuất, kiến nghị:

Việc qui định nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND các cấp tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 có nhiều điểm mới so với trước. Tuy nhiên, đối với cấp

huyện, Luật quy định cơ quan tham mưu, giúp việc, phục vụ trực tiếp cho HĐND vẫn là Văn phòng HĐND và UBND chung. Hiện nay ở huyện Côn Đảo mới chỉ có 1 chuyên viên văn phòng giúp việc thường xuyên cho Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện và phải kiêm nhiệm nhiều công việc khác cho UBND huyện. Do đó, việc tham mưu, đề xuất, xử lý, giải quyết các công việc hàng ngày chưa kịp thời. Vì vậy, Thường trực HĐND huyện Côn Đảo đề nghị Thường trực HĐND tỉnh sớm có ý kiến với cơ quan cấp trên có thẩm quyền có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể, thống nhất trong phạm vi cả nước quy định về số lượng chuyên viên và lãnh đạo Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện giúp việc cho Thường trực HĐND, các Ban của HĐND hoạt động đảm bảo hiệu quả, đáp ứng yêu cầu mới về mô hình tổ chức quy định tại Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015.

Trên đây là báo cáo về tình hình hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND huyện trong 9 tháng đầu năm và kế hoạch hoạt động 3 tháng cuối năm 2016./.

Nơi nhận

- TTr. HĐND tỉnh, UBND tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy (b/c);
- UBND, BTTTr UBMTTQVN huyện;
- Các Ban và các đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND và UBND huyện
- Lưu: VT+ TH.

**TM. HĐND HUYỆN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Cẩm Đạt